穗中法函〔2022〕36号

广州市中级人民法院关于对市十六届

人大一次会议第20222298号代表建议的复函
尊敬的谢静怡代表：

感谢您一直以来对法院工作的关心、支持与监督。您在市十六届人大一次会议期间提出了《关于推进执行工作向纵深发展的建议》（第20222298号），市人大常委会选联工委交由我院主办。收到建议后，我院高度重视，指派专人负责办理，就建议所提问题作了深入研究。我院高度赞同各位代表所提建议，现将有关具体情况答复如下：
一、关于“搭建地方司法智慧平台，建立信息沟通机制”的建议

您提案建议广州可以搭建自己的地方司法智慧平台，将执行案件的进展信息线上化并及时更新，同时建立申请执行人与执行法官之间的线上沟通机制，让执行工作获得最广泛的理解和支持。您的建议切合实际，十分中肯，对于提高人民群众的满意度具有很强的现实意义。基于执行法官外出频繁、机动性强的工作特性，市法院目前主要通过电话、“微法院”小程序、12368诉讼服务平台、广州审判网等形式方便当事人和执行法官线上沟通。对当事人线上留言的问题，要求法官及时跟踪办理，限定办理时间，逐级督办，最大限度保障当事人知情权。下一步，市法院将持续优化线上沟通平台，主动推送告知执行案件进展，进一步增强执行工作透明度，保障当事人的知情权、参与权、监督权。
二、关于“切实区分‘执行难’与‘执行不能’，加大对法定孳息的执行力度”的建议

您提案建议区分“执行难”与“执行不能”，加大对法定孳息的执行力度。您的建议真切反映了当事人的诉求。一直以来，市法院致力于兑现当事人胜诉利益，组织开展专项执行行动，不断提升财产查控能力，全面推行网络询价和网络司法拍卖，提供财产变现效率，依法全面保障当事人的胜诉权益。对于抵押物不断流拍，还可以通过其他方式收取租金的情形。抵押物在拍卖并完成不动产变更登记之前，被执行人依然是抵押物的所有权人，如果拍卖抵押物取得款项不足以清偿债务时，出租物业取得的租金属于其可执行财产，应当扣划用以清偿财产。根据终本规定的要求，当被执行人没有可供执行财产而裁定终止本次执行程序必须符合“已穷尽财产调查措施”，被执行人在拍卖期间获得租金依然在财产查控范围之列。下一步，我们将认真落实您的建议，不断加大对法定孳息的执行力度，拓宽执行联动范围，提升执行信息化水平，努力将人民群众的“纸上权利”兑换成“真金白银”。
三、关于“尽量统一基层法院的执行要求，提升执行效率”的建议

您提案建议出台指导意见，明确执行程序中各项事务的标准和时间要求。您的建议对于统一执行尺度、规范执行具有重要意义。一直以来，市法院都非常注重执行标准的统一，一是通过建章立制，规范执行案件的办理，仅2021年，市法院相继出台多项工作规定，为全市法院准确、有效开展工作提供依据。二是通过发布典型案例，厘清法律界限，发挥价值引领和指导作用，为全市法院执行相关案件提供参考和示范。三是通过关联案件检索功能，统一关联案件之间的执行尺度，真正实现“类案同执”。下一步，我们将认真落实您的建议，进一步探索更多举措，保证规则的统一执行，为人民群众提供可预期的司法环境。
衷心希望您继续建言献策，批评监督，一如既往地支持我院工作。再次感谢您对广州法院工作的大力支持！
特此函达。
广州市中级人民法院

2022年6月8日

（联系人：郭昭然；联系电话：83211109）
抄送：市人大常委会选联工委，市政府办公厅建议提案处。

广州市中级人民法院办公室            2022年6月8日印发
—  4  —
—  1  —